
           （発行）平成 29年 2月 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

このたび医療画像用の３Ｄ画像作成ワークステーション

を富士フイルム社の「ＳＹＮＡＰＳＹ 「ＶＩＡＣ ＡＴ（シ

ナプス ヴィンセント）」に更新いたしました。ＳＹＮＡＰ

ＳＹ 「ＶＩＡＣ ＡＴ」は、ＣＴやＭＲＩなどの断層画像

から高精度な３Ｄ画像を描出し、解析することができる最

新の３Ｄ画像解析システムです。医療画像を立体的に可視

化するシステムは、画像診断や手術の事前シミュレーショ

ンなどに多く活用されてきており、そのニーズは年々高ま

っています。上手に活用することで、より安全で質の高い

診断や治療が可能になると考えられます。もちろん、治療

方針の決定にも有用な情報の提供が可能です。 

当院で従来から可能であった冠動脈解析、脳や四肢の血

管解析、骨３Ｄ画像などは画質や血管描出能が更に向上し、

新たに気管支鏡シミュレーターや大腸鏡シミュレーター、

鏡視下シミュレーター、乳腺解析などにおいても、多彩で

高画質な３Ｄ画像の作成ができるようになりました。当院

放射線科にご依頼頂いた検査も、ご希望があれば３Ｄ画像

を作成できる場合がありますので、どうぞお気軽にご相談

ください。 

 最新の３Ｄワークステーションを活用して、各診療科ともこれまで以上に質の高い診断や治療を行っていく所存

です。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。サンプル画像を添付いたしますのでご参照ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 
 

4） 

1）脳血管解析 2）冠動脈解析 3）腹
部 3Ｄ画像 4）骨分離機能 2） 

1） 

3） 

 
3Ｄ画像解析システムを更新いたしました。 

副院長・放射線診断科  植 山  敏 彦 

レクチャー「おんが病院での救急画像診断」 

遠賀中間医師会 おんが病院 

副院長・放射線科部長 小池真生子先生 
  

２／ 
(金) ２０ 

第 46 回 田川画像研究会  
単純写真、CTやMRなどの放射線画像を主体とした 
症例検討の後に、院外から講師を招き画像診断に関する 

ミニレクチャーを開催しています。 
参加希望の先生はお気軽に放射線診断科「植山までご連絡ください 

 

 

号 

●地域医療支援病院●地域がん診療連携拠点病院●日本医療機能評価機構認定病院●基幹型・協力型臨床研修病院●産科医療補償制度 

加入分娩機関●福岡県肝疾患専門医療機関●日本がん治療認定医機構認定研修施設●救急告示病院●開放型病院 

vol.6 
2017 

地域医療連携だより 
 社会保険田川病院 Social Insurance Tagawa Hospital 

 

平成 29 年 2 月 
発行 



       （発行）平成 29年 2月 

  

  

 

 

 

平成 28 年 11 月 21 日付けで、社会保険田川病院に着任致しました藤井毅と申します。 

「  

私は平成 10 年に佐賀医科大学医学部産婦人科学教

室に入局し、8年ほど関連病院で勤務いたしましたが、

父が亡くなったのを機に地元である小倉に戻り、平成

18年12月より北九州市立医療センターで4年弱勤務

いたしました。 

その後、鹿児島にご縁を頂き、開業医のもとで2年

8 ヵ月勤務。医師として大切なことをたくさん学ばせ

て頂きました。また、母校佐賀医科大学の関連病院で

ある高木病院（大川市）では不妊治療について勉強さ

せていただき、平成 26年 9 月からは 2年間、北九州

総合病院で主に和痛分娩と産婦人科一般を対象に診療

にあたってきました。 

この度、縁あって社会保険田川病院に赴任すること

ができましたことを、関係者の皆様方に深く感謝申し

上げます。 

「  

当院では助産師外来も行っており、またフリースタイル（畳）での分娩にも取り組むなど、新たな取り組みを積

極的に行っています。リスク評価をしっかりと行ったうえで、さまざまな妊産婦さんの要望に応えられますよう、

スタッフ一同力を合わせて最善を尽くしてまいります。 

田川の地は初めてですが、社会保険田川病院の一員として地域医療に貢献できるよう、微力ではございますが尽

力いたしますので、今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

●所属学会と認定資格  

日本産科婦人科学会（専門医） 

日本周産期「 新生児医学会 新生児蘇生法「Ｓ専門」コース修了 

医師臨床研修指導医 

日本産婦人科医会 

●略歴 

1997 年 佐賀医科大学医学部卒業 

1998 年 佐賀医科大学医学部産婦人科学教室 入局 

2000 年 聖マリア病院 

2001 年 佐賀医科大学医学部付属病院 

2002 年 佐賀社会保険病院 

2004 年 佐賀医科大学医学部付属病院 

2005 年 高邦会 高木病院 

2006 年 北九州市立医療センター 

2011 年 平野エンゼルクリニック（鹿児島県） 

院内助産所 助産師外来 畳の陣痛室 

 
産婦人科医長就任にあたって 

産婦人科医長  藤 井   毅 

（企画・制作） 

『地域医療連携だより vol.6』（平成 29 年 2 月発行） 

社会保険田川病院 経営企画課 

〒826-8585 福岡県田川市上本町 10-18 

TEL 0947-44-0460 FAX0947-45-6540 

Email:kikaku@s-tagawa-hp.tagawa.fukuoka.jp 

2014 年 高邦会 高木病院 

2014 年 北九州総合病院 


